
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 도서관

부서: 도서관
정책: 공공도서관 확충 및 운영
단위: 독서진흥 및 자료확충 (단위:천원)

도서관 2,703,409 2,673,661 29,748

국 1,600 0 1,600

균 108,871 103,000 5,871

시비 707,921 684,574 23,347

구비 1,885,017 1,886,087 △1,070

공공도서관 확충 및 운영 2,235,551 2,267,308 △31,757

국 1,600 0 1,600

시비 551,425 550,228 1,197

구비 1,682,526 1,717,080 △34,554

독서진흥 및 자료확충 200,073 213,612 △13,539

시비 20,000 20,000 0

구비 180,073 193,612 △13,539

자료구입 및 정리 141,899 155,438 △13,539

시비 20,000 20,000 0

구비 121,899 135,438 △13,539

405 자산취득비 121,211 134,750 △13,539

시비 20,000 20,000 0

구비 101,211 114,750 △13,539

02 도서구입비 121,211 134,750 △13,539

○다대도서관 자료구입 101,211 114,750 △13,539

·일반 및 전문 도서
98,461 112,000 △13,539

다대도서관 운영 1,340,761 1,336,181 4,580

국 1,600 0 1,600

시비 376,068 375,718 350

구비 963,093 960,463 2,630

도서관 운영지원 93,501 93,591 △90

201 일반운영비 13,507 13,597 △90

01 사무관리비 12,714 12,804 △90

○회원카드 제작
1,150 2,070 △920

○정수기 렌탈
1,465 635 830

도서관 정보시스템 운영 35,216 32,846 2,370

201 일반운영비 35,216 32,846 2,370

02 공공운영비 35,216 32,846 2,370

○RFID장비 유지보수
11,108 7,474 3,634

○본인확인 서비스 이용료
702 1,966 △1,264

도서관 다문화 서비스 2,300 0 2,300

국 1,600 0 1,600

시비 350 0 350

구비 350 0 350

경정 98,461,000원

경정 1,150원*1,000매

경정 30,510원*12월*4개

경정 11,108,000원

경정 39원*1,500건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관
정책: 공공도서관 확충 및 운영
단위: 다대도서관 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 2,300 0 2,300

국 1,600 0 1,600

시비 350 0 350

구비 350 0 350

01 사무관리비 740 0 740

○운영물품 구입 740 0 740

국 40 0 40

시비 350 0 350

구비 350 0 350

03 행사운영비 1,560 0 1,560

○도서관 다문화 프로그램 강사수당
1,560 0 1,560

국 1,560 0 1,560

하단도서관 운영 694,717 717,515 △22,798

시비 155,357 154,510 847

구비 539,360 563,005 △23,645

청사 유지관리 350,550 375,042 △24,492

201 일반운영비 123,642 117,042 6,600

02 공공운영비 110,060 103,460 6,600

○상하수도 요금
11,400 4,800 6,600

307 민간이전 226,908 258,000 △31,092

05 민간위탁금 226,908 258,000 △31,092

○청소 및 방호 용역비
226,908 258,000 △31,092

하단도서관 어린이복합문화공간 운영 310,714 309,020 1,694

시비 155,357 154,510 847

구비 155,357 154,510 847

101 인건비 161,312 159,618 1,694

시비 80,656 79,809 847

구비 80,656 79,809 847

04 기간제근로자등보수 161,312 159,618 1,694

○어린이복합문화공간 운영지원(평일 근무) 134,840 132,075 2,765

·기본급 94,804 93,216 1,588

시비 47,402 46,608 794

구비 47,402 46,608 794

·주휴수당 22,086 21,186 900

시비 11,043 10,593 450

구비 11,043 10,593 450

·보험료 13,150 12,873 277

시비 6,575 6,436 139

구비 6,575 6,437 138

○어린이복합문화공간 운영지원(주말 근무) 26,472 27,543 △1,071

740,000원

1,560,000원

경정 1,900,000원*6월

경정 226,908,000원

경정 94,804,000원

경정 22,086,000원

경정 13,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관
정책: 공공도서관 확충 및 운영
단위: 하단도서관 운영 (단위:천원)

·기본급 17,596 18,361 △765

시비 8,798 9,181 △383

구비 8,798 9,180 △382

·주휴수당 4,310 4,238 72

시비 2,155 2,119 36

구비 2,155 2,119 36

·보험료 2,466 2,544 △78

시비 1,233 1,272 △39

구비 1,233 1,272 △39

·복지포인트 900 1,200 △300

시비 450 600 △150

구비 450 600 △150

행정운영경비(도서관) 442,100 406,353 35,747

균 108,871 103,000 5,871

시비 156,496 134,346 22,150

구비 176,733 169,007 7,726

인력운영비 417,264 374,459 42,805

균 108,871 103,000 5,871

시비 156,496 134,346 22,150

구비 151,897 137,113 14,784

인력운영비 135,202 94,878 40,324

시비 47,625 31,346 16,279

구비 87,577 63,532 24,045

101 인건비 135,202 94,878 40,324

시비 47,625 31,346 16,279

구비 87,577 63,532 24,045

02 기타직보수 135,202 94,878 40,324

○다대도서관(종합자료실)사서 시간선택제
임기제 공무원(마급)(1명) 39,952 32,186 7,766

·연봉(성과연봉 포함)
29,331 21,819 7,512

·연가보상비

611 526 85

·특수직무수당
1,217 1,048 169

○다대도서관(어린이복합문화공간)사서 시간
선택제 임기제 공무원(마급)(1명) 33,880 31,346 2,534

·연봉(성과연봉 포함)
24,326 21,819 2,507

시비 12,163 10,909 1,254

구비 12,163 10,910 1,253

·연가보상비

535 526 9

경정 17,596,000원

경정 4,310,000원

경정 2,466,000원

경정 900,000원

경정 29,331,000원

경정 2,111,880원*84%*86%*1/30*1/7*84시간

경정 2,111,880원*84%*5%*8/7*12월

경정 24,326,000원

경정 1,849,090원*84%*86%*1/30*1/7*84시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관
정책: 행정운영경비(도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시비 267 263 4

구비 268 263 5

·특수직무수당
1,066 1,048 18

시비 533 524 9

구비 533 524 9

○하단도서관 사서 시간선택제 임기제 공무
원(마급)(1명) 34,292 31,346 2,946

·연봉(성과연봉 포함)
24,326 21,819 2,507

시비 12,163 10,909 1,254

구비 12,163 10,910 1,253

·연가보상비

535 526 9

시비 267 263 4

구비 268 263 5

·가족수당 480 0 480

시비 240 0 240

구비 240 0 240

·특수직무수당
1,066 1,048 18

시비 533 524 9

구비 533 524 9

·기관보험부담금 292 360 △68

시비 146 180 △34

구비 146 180 △34

○하단도서관 사서 시간선택제 임기제 공무
원(마급)(1명) 27,078 0 27,078

·연봉 18,491 0 18,491

시비 9,246 0 9,246

구비 9,245 0 9,245

·시간외근무수당
2,958 0 2,958

시비 1,479 0 1,479

구비 1,479 0 1,479

·정액급식비 1,400 0 1,400

시비 700 0 700

구비 700 0 700

·직급보조비 1,532 0 1,532

시비 766 0 766

구비 766 0 766

·대민활동비 438 0 438

시비 219 0 219

구비 219 0 219

경정 1,849,090원*84%*5%*8/7*12월

경정 24,326,000원

경정 1,849,090원*84%*86%*1/30*1/7*84시간

40,000원*12월

경정 1,849,090원*84%*5%*8/7*12월

경정 292,000원

1,849,090원*10월

9,860원*30시간*10월

140,000원*10월

175,000원*7/8*10월

50,000원*7/8*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관
정책: 행정운영경비(도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·가족수당 700 0 700

시비 350 0 350

구비 350 0 350

·연가보상비
408 0 408

시비 204 0 204

구비 204 0 204

·특수직무수당
888 0 888

시비 444 0 444

구비 444 0 444

·기관보험부담금 263 0 263

시비 131 0 131

구비 132 0 132

인력운영비(다대도서관 개관시간 연장지원) 180,525 180,525 0

균 62,212 58,000 4,212

시비 62,212 58,000 4,212

구비 56,101 64,525 △8,424

101 인건비 145,148 145,148 0

균 62,212 58,000 4,212

시비 62,212 58,000 4,212

구비 20,724 29,148 △8,424

03 공무직(무기계약)근로자보수 112,728 112,728 0

○다대도서관 개관시간 연장지원사업 112,728 112,728 0

·공무직근로자 보수
89,651 89,651 0

균 42,614 39,825 2,789

시비 42,614 39,825 2,789

구비 4,423 10,001 △5,578

·공무직근로자 연차수당
6,010 6,010 0

균 2,818 3,005 △187

시비 2,818 3,005 △187

구비 374 0 374

04 기간제근로자등보수 32,420 32,420 0

○다대도서관 개관시간 연장지원사업 32,420 32,420 0

·기본급 21,726 23,304 △1,578

균 10,863 11,652 △789

시비 10,863 11,652 △789

·주휴수당 4,938 5,296 △358

균 2,469 2,648 △179

시비 2,469 2,648 △179

·보험료 5,156 3,220 1,936

균 2,578 0 2,578

70,000원*10월

1,849,090원*84%*86%*1/30*1/7*64시간

1,849,090원*84%*5%*8/7*10월

263,000원

경정 89,651,000원

경정 6,010,000원

경정 21,726,000원

경정 4,938,000원

경정 5,156,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관
정책: 행정운영경비(도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시비 2,578 0 2,578

구비 0 3,220 △3,220

인력운영비(하단도서관 개관시간 연장지원) 101,537 99,056 2,481

균 46,659 45,000 1,659

시비 46,659 45,000 1,659

구비 8,219 9,056 △837

101 인건비 101,537 99,056 2,481

균 46,659 45,000 1,659

시비 46,659 45,000 1,659

구비 8,219 9,056 △837

04 기간제근로자등보수 101,537 99,056 2,481

○하단도서관 개관시간 연장지원사업 101,537 99,056 2,481

·기본급 71,103 69,912 1,191

균 33,242 32,228 1,014

시비 33,242 32,228 1,014

구비 4,619 5,456 △837

·주휴수당 16,971 15,889 1,082

균 8,486 7,945 541

시비 8,485 7,944 541

·보험료 9,863 9,655 208

균 4,931 4,827 104

시비 4,932 4,828 104

기본경비 24,836 31,894 △7,058

기본경비 24,836 31,894 △7,058

201 일반운영비 7,700 8,554 △854

01 사무관리비 7,700 8,554 △854

○부서운영수용비 3,500 3,888 △388

○기본업무수행 급식비
4,200 4,666 △466

202 여비 14,256 20,160 △5,904

01 국내여비 14,256 20,160 △5,904

○기본업무수행 여비
14,256 20,160 △5,904

203 업무추진비 2,880 3,180 △300

04 부서운영업무추진비 2,400 2,700 △300

○부서운영업무추진비
2,400 2,700 △300

재무활동(도서관) 25,758 0 25,758

보전지출 25,758 0 25,758

도서관 국시비보조금 반환금 25,758 0 25,758

802 반환금기타 25,758 0 25,758

01 국고보조금반환금 574 0 574

○도서관 다문화 서비스 3 0 3

경정 71,103,000원

경정 16,971,000원

경정 9,863,000원

경정 3,500,000원

경정 4,200,000원

경정 14,256,000원

경정 3,000,000원*80%

3,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관
정책: 재무활동(도서관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 공공도서관 개관시간 연장지원
429 0 429

○2024년 공공도서관 개관시간 연장지원
142 0 142

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,184 0 25,184

○2023년 공공도서관 개관시간 연장지원
429 0 429

○2024년 공공도서관 개관시간 연장지원
142 0 142

○들락날락 유모차 살균기 설치지원사업
35 0 35

○도서관 다문화 서비스 1 0 1

○민자사업 정부지급금(BTL)
24,301 0 24,301

○2024년 공공도서관 자료구입비 지원
276 0 276

429,000원

142,000원

429,000원

142,000원

35,000원

1,000원

24,301,000원

276,000원


